
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     0.1616 
Ορισμός του «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Ο.Α.Ε.Δ.)» ως Ενδιάμε-

σου Φορέα της Ενέργειας Δ’-Επιδότηση θέσεων 

εργασίας του Έργου με κωδικό «EGF/2018/003 

EL/Attica publishing» που συγχρηματοδοτείται 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ (ΕΤΠ) ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

2014 - 2020 με τίτλο: «Ενέργειες που αφορούν 

απολύσεις σε επιχειρήσεις στον κλάδο 58 της 

NACE Αναθ. 2 (Εκδοτικές δραστηριότητες) στην 

επιπέδου NUTS 2 Περιφέρεια Αττικής (EL30). 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων και καθηκόντων της Αρ-

χής Διαχείρισης του ΕΤΠ 2014-2020 που αφορούν 

στην Ενέργεια Δ’- Επιδότηση θέσεων εργασίας».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 

(ΦΕΚ Α'98) για την Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα.

2. Το π.δ. 81/08-07-2019 (Α’119) «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

3. Το π.δ. 83/09-07-2019 (Α’121) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Το π.δ. 84/17-07-2019 (Α’123) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

5. Τη με αρ. Δ1.33086/11345/22-07-2019 (Β’3082) 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων με θέμα: «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων».

6. Τη με αρ. 35565/Δ1.12010/08-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 550) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα: «Διορισμός με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Εργασίας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων».

7. Τη με αρ. 58994/04-06-2019 (Β’2343) κοινή υπουργι-
κή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Αλληλεγγύης - 
Οικονομικών - Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί της 
διάρθρωσης της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ.

8. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

9. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Θάλασσας και Αλιείας και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

10. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1080.

11. Τον κανονισμό (ΕΚ)ΕΕ 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το με αρ. 1084/14-06-2017 κανονισμό 
της ΕΕΕ. που κατήργησε τον κανονισμό (ΕΚ) 800/2008.

12. Τον κανονισμό (ΕΥΡΑΤΟΜ, ΕΚ) με αριθμ. 2185/1996 
του Συμβουλίου της 11ης Νοεμβρίου 1996 σχετικά με 
τους ελέγχους και εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως 
η Επιτροπή για την προστασία των οικονομικών συμφε-
ρόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και 
λοιπές παρατυπίες, όπως ισχύει.

13. Τον κανονισμό (ΕΥΡΑΤΟΜ, ΕΚ) υπ' αριθμ. 2988/1995 
του Συμβουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 1995, σχετικά με 
την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των Ευ-
ρωπαϊκών Κοινοτήτων, όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1553

16133



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16134 Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

14. Τον κανονισμό (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) αριθμ. 966/2012 της 
25ης Οκτωβρίου 2012 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευ-
ρατόμ) αριθμ. 1605/2002 του Συμβουλίου

15. Τη διοργανική συμφωνία με αριθμ. 2006/C139/01 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλί-
ου και της Επιτροπής για δημοσιονομική πειθαρχία και 
χρηστή διαχείριση και ειδικά το σημείο 28 με το οποίο 
προσδιορίζεται το δημοσιονομικό πλαίσιο του Ευρω-
παϊκού Ταμείου Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση.

16. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 656/2007 της Επιτροπής 
της 14ης Ιουνίου 2007 για τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 586/2001 για εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 1165/98 του Συμβουλίου περί βραχυπρόθεσμων 
στατιστικών, όσον αφορά τον ορισμό των κύριων ομά-
δων βιομηχανικών κλάδων (ΚΟΒΚ), όπως ισχύει.

17. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1059/2003 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Μαΐου 
2003 σχετικά με τη θέσπιση μιας κοινής ονοματολογί-
ας των εδαφικών στατιστικών μονάδων (NUTS), όπως 
ισχύει.

18. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έν-
νοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρ-
θρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

19. Τον ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ. Α΄/19-03-2015) «Ρυθ-
μίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνη-
σης και των Κυβερνητικών Οργάνων και λοιπές διατά-
ξεις» και ειδικότερα του Άρθρου 27, παρ. 1, όπως ισχύει.

20. Τον ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τ. Β/23-12-2014) «Α) Για 
τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020 και όσον αφορά τη συγκεκριμένη Ενέργεια 
ειδικότερα το άρθρο 57, παρ.6, Β) ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α 297) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 18, 
παρ. 6, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

21. Τον ν. 4331/2015 (ΦΕΚ 69/τ. Α΄/2-07-2015) «Μέτρα 
για την ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), 
την απλοποίηση της λειτουργίας των Κέντρων Πιστοποί-
ησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), καταπολέμηση της εισφορο-
διαφυγής και συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 63 με τίτλο: «Τροπο-
ποίηση του άρθρου 45 του ν. 4314/2014».

22. Το ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ Α'90) «Περί Κώδικος Εισπρά-
ξεως Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει.

23. Τον ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α'247) "»Περί Δημοσίου Λο-
γιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4242/2014 
(ΦΕΚ Α'50) «Ενιαίος Φορέας Εξωστρέφειας και άλλες 
διατάξεις» και τον ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α'143) «Αρχές δη-
μοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

24. Τη με αριθμ. 5.20263/5.15444/22-07-2015 

(ΦΕΚ 1565/τ.Β΄/27-07-2015) κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, 
του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, με θέμα «Σύστημα Προγραμματι-
σμού, Αξιολόγησης, Διαχείρισης, Παρακολούθησης 
και Ελέγχου για την υλοποίηση των ενεργειών που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο προ-
σαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση (ΕΤΠ) περιόδου 
2014-2020» και ειδικότερα τα άρθρα 7 και 8 όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αριθμ. 6.5266/5.4663/
20-04-2016 (Β’1122) και 7.5013/30.3.2017 (ΦΕΚ Β’/1180) 
Κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης – Οικονομικών.

25. Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο που 
αφορά στην υλοποίηση και διαχείριση κοινοτικών προ-
γραμμάτων.

26. Την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία και ιδίως το 
νομότυπο των φορολογικών στοιχείων και παραστατι-
κών.

27. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α'147), όπως ισχύει.

28. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης είναι αρμόδιο 
για την εφαρμογή και παρακολούθηση του νομοθετικού 
πλαισίου περί ομαδικών απολύσεων του ν. 1387/1983 
(ΦΕΚ Α’ 110), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με τον 
οποίο ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο η Οδηγία 98/59/
ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής Ιουλίου 1998 για την προ-
σέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών που αφο-
ρούν τις ομαδικές απολύσεις.

29. Την αίτηση με κωδικό EGF/2018/003 EL/Attica 
publishing την οποία υπέβαλε η Ελλάδα για χρηματο-
δοτική συνεισφορά από το ΕΤΠ.

30. Τη με αριθμ. CΟΜ(2018) 667 final/04-10-2018 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με τη χορήγηση 
χρηματοδοτικής συνεισφοράς από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση για τη χρηματο-
δότηση ενεργητικών μέτρων για την αγορά εργασίας 
μετά τις απολύσεις στον κλάδο 58 της NACE αναθ. 2
(εκδοτικές δραστηριότητες) στην επιπέδου NUTS 2 πε-
ριφέρεια Αττικής (EL30), στην Ελλάδα.

31. Την απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου με αριθμ. (ΕΕ) 2019/275 της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2018, σχετικά με την κινητοποίηση του Ευρωπαϊ-
κού Ταμείου Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση έπει-
τα από αίτηση που υπέβαλε η Ελλάδα – EGF/2018/003 
EL/Attica Publishing.

 32. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 360/2012 της Επιτροπής, 
της 25ης Απριλίου 2012, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
οι οποίες χορηγούνται σε επιχειρήσεις που παρέχουν 
υπηρεσίες γενικού οικονομικού συμφέροντος (Κανονι-
σμός «De Minimis»),

33. Τον κανονισμό (ΕΕ)1407/2013 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 περί της εφαρμογής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16135Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της ΕΕ στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, όπως ισχύει

34. Την από 25/4/2019 και με αριθμ. 46714 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019 στη ΣΑΕ 
034/2 με κωδ. 2019ΣΕ03420000 «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟ-
ΡΟΥΝ ΑΠΟΛΥΜΕΝΟΥΣ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΛΑΔΟ 
58 (ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ) ΤΗΣ ΝACE ΑΝΑΘ.2 
ΣΤΗΝ ΕΠΠΕΔΟΥ NUTS 2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ L30 ΜΕ 
ΚΩΔΙΚΟ ΕΡΓΟΥ EGF/2018/003EL/Attica publishing» και 
ΑΔΑ 909Ν465ΧΙ8-ΡΦΓ.

35. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 0.1345/16-03-2020 
πρόσκληση της Υπηρεσίας προς τον ΟΑΕΔ για την εκ-
χώρηση αρμοδιοτήτων της Αρχής Διαχείρισης του ΕΤΠ 
2014-2020 που αφορούν στην Ενέργεια Δ’ - Επιδότηση θέ-
σεων εργασίας του Έργου με κωδικό «EGF/2018/003EL/
Attica publishing».

36. Τη με αριθμ. 0.1439/23-03-2020 (Αριθμ. Φορέα 
21918/19-03-2020) διαβιβαστικού εγγράφου κατατεθεί-
σα πρόταση από τον ΟΑΕΔ και τα συνημμένα σε αυτήν 
δικαιολογητικά.

37. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό κατα-
γράφεται στo με αριθμό 0.1543/01-04-2020 ενημερω-
τικό σημείωμα της ομάδας αξιολόγησης της ανωτέρω 
πρότασης.

38. Τη με αριθμ. 0.1544/01-04-2020 εισήγηση απόφα-
σης Εκχώρησης της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσί-
ας Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ – ΑπΚΟ.

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο ανατίθενται αρμοδιότητες 
και καθήκοντα Αρχής Διαχείρισης σχετικά με την 
Ενέργεια Δ΄ του Έργου με κωδικό «EGF/2018/003 
EL/Attica publishing» που συγχρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην 
Παγκοσμιοποίηση (ΕΤΠ) Περιόδου 2014-2020

Ο ΟΑΕΔ ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας της Ενέργειας 
Δ’ - Επιδότηση θέσεων εργασίας του Έργου με κωδικό 
«EGF/2018/003 EL/Attica publishing» που συγχρηματο-
δοτείται ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ  ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ (ΕΤΠ) ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2014-2020 
με τίτλο: «Ενέργειες που αφορούν απολύσεις σε επιχει-
ρήσεις στον κλάδο 58 της NACE Αναθ. 2 (Εκδοτικές δρα-
στηριότητες) στην επιπέδου NUTS 2 Περιφέρεια Αττικής 
(EL30)».

Άρθρο 2
Αντικείμενο ανάθεσης

Ο ΟΑΕΔ, αναλαμβάνει αρμοδιότητες και καθήκοντα 
της Αρχής Διαχείρισης του ΕΤΠ 2014-2020, που αφορούν 
στην Ενέργεια Δ’-Επιδότηση θέσεων εργασίας του Έρ-
γου με κωδικό «EGF/2018/003 EL/Attica publishing» που 
συγχρηματοδοτείται ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟ-
ΣΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ (ΕΤΠ) ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
2014-2020 ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Ενέργειες που αφορούν απολύ-
σεις σε επιχειρήσεις στον κλάδο 58 της NACE Αναθ. 2

(Εκδοτικές δραστηριότητες) στην επιπέδου NUTS 2 Πε-
ριφέρεια Αττικής (EL30)» και ειδικότερα αρμοδιότητες 
προγραμματισμού, αξιολόγησης, διαχείρισης, παρακο-
λούθησης και ελέγχου της Ενέργειας Δ΄ αυτού.

Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συνολική χρηματο-
δότηση ανέρχεται σε 195.000,00 ευρώ.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης 
ή καθήκοντα που ανατίθενται

Ο ΟΑΕΔ αναλαμβάνει, στο πλαίσιο της Ενέργειας Δ’ του 
Έργου με κωδικό «EGF/2018/003 EL/Attica publishing», 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες/καθήκοντα:

1. Την προετοιμασία του σχεδίου Πρόσκλησης για την 
Ενέργεια Δ και την αποστολή της στην ΑΔ για σύμφωνη 
γνώμη, καθώς και των σχετικών Οδηγών Εφαρμογής 
(εφόσον απαιτείται), για την υποβολή προτάσεων από τις 
ιδιωτικές επιχειρήσεις που αιτούνται τη λήψη δημόσιας 
ενίσχυσης (δυνητικοί Δικαιούχοι Κρατικής Ενίσχυσης).

2. Την έκδοση της πρόσκλησης, τη δημοσιοποίησή της 
και την ανάρτησή της στο δικτυακό τόπο του ΟΑΕΔ και 
στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, καθώς και την ενημέρωση της 
ΕΥΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ προκειμένου εκείνη να μεριμνήσει για 
την ανάρτησή της στον δικτυακό τόπο του ΕΤΠ.

Οι προσκλήσεις παρέχουν προς τους δυνητικούς Δικαι-
ούχους, σαφείς και λεπτομερείς πληροφορίες σχετικά με: 

(α) τις ευκαιρίες χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 
Ενέργειας Δ και της εκδοθείσας πρόσκλησης,

(β) τους όρους επιλεξιμότητας των δαπανών που πρέ-
πει να ικανοποιούν προκειμένου να ενταχθούν για χρη-
ματοδότηση στο πλαίσιο της Ενέργειας Δ,

(γ) τις διαδικασίες εξέτασης των αιτήσεων χρηματοδό-
τησης και τις σχετικές χρονικές προθεσμίες,

(δ) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των προς 
χρηματοδότηση δυνητικών Δικαιούχων Κρατικής Ενί-
σχυσης,

(ε) τα αρμόδια στελέχη του Ενδιάμεσου Φορέα, τα 
οποία μπορούν να παρέχουν πληροφορίες σχετικά με 
την πρόσκληση,

(ζ) την υποχρέωση του Δικαιούχου Κρατικής Ενίσχυ-
σης, εφόσον επιλεγεί να αναρτήσει στις εγκαταστάσεις 
του  αφίσα με τα στοιχεία δημοσιότητας που απαιτούνται 
από τους Κανόνες Δημοσιότητας.

2. Την αξιολόγηση των αιτήσεων/προτάσεων που υπο-
βάλλονται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του 
ΟΑΕΔ, εφαρμόζοντας την μεθοδολογία και τα κριτήρια 
αξιολόγησης που αναφέρει η εκδοθείσα προς δυνητι-
κούς Δικαιούχους Κρατικής Ενίσχυσης Πρόσκληση.

3. Την έκδοση των αποφάσεων ένταξης των Δικαιού-
χων Κρατικής Ενίσχυσης και, μετά την έκδοσή τους, τη 
δημοσιοποίησή τους.

4. Μετά την έκδοση των αποφάσεων ένταξης είναι 
υπεύθυνος για:

i. Την παρακολούθηση των δικαιούχων της κρατικής 
ενίσχυσης (εργοδότες) μετά την έναρξη υλοποίησης της 
ενέργειας, σχετικά με την τήρηση των υποχρεώσεων 
που έχουν αναλάβει, βάσει του ισχύοντος θεσμικού και 
κανονιστικού πλαισίου, καθώς και την πορεία των ενερ-
γειών που εκτελούν, ιδίως όσον αφορά το φυσικό και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16136 Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

οικονομικό αντικείμενο καθώς και το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησής τους.

ii. Την παρακολούθηση των ωφελουμένων (εργαζομέ-
νων) μετά την έναρξη υλοποίησης της ενέργειας, σχετικά 
με την τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, 
όσον αφορά την εργασία τους σε συγκεκριμένη επιχεί-
ρηση.

iii. Τη διασφάλιση ότι η καταβολή της χρηματοδότησης 
προς τους δικαιούχους της κρατικής ενίσχυσης (εργοδό-
τες) γίνεται έγκαιρα.

iv. Τη διενέργεια διοικητικών και επιτόπιων επαλη-
θεύσεων προκειμένου να εξακριβώνει ότι οι συγχρη-
ματοδοτούμενες ενέργειες υλοποιήθηκαν καταλλήλως 
από τους δικαιούχους και ότι οι καλυφθείσες δαπάνες 
βασίζονται σε επαληθεύσιμα δικαιολογητικά και είναι 
ορθές και κανονικές.

v. Τη διασφάλιση της διαφάνειας και της διαθεσιμότη-
τας των εγγράφων σύμφωνα με τον κανονισμό.

vi. Τη διασφάλιση ότι η Αρχή Διαχείρισης λαμβάνει, 
με σκοπό τον διοικητικό πρωτογενή έλεγχο των δαπα-
νών, τις διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις, όλες 
τις απαραίτητες πληροφορίες για τις διαδικασίες και τις 
επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται σε σχέση με τις 
δαπάνες.

vii. Τη σύνταξη και υποβολή των οικονομικών εκθέσε-
ων σε ό, τι αφορά την Ενέργεια Δ’.

viii. Τη διασφάλιση ότι παρέχονται στην Αρχή Διαχεί-
ρισης στην Αρχή Πιστοποίησης και στην ΕΔΕΛ όλα τα 
έγγραφα και οι πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση 
της Ενέργειας Δ’.

ix. Τη σύνταξη και υποβολή των αναγκαίων αναφορών 
που ζητούνται από τη ΔΑ για την υποβολή της τελικής 
έκθεσης υλοποίησης,

x. Τη διασφάλιση ότι τηρείται η σχετική εθνική και κοι-
νοτική νομοθεσία (συμπεριλαμβανομένης, αλλά όχι πε-
ριοριστικά, της νομοθεσίας για τις κρατικές ενισχύσεις).

xi. Τη συμβατότητα και συμμόρφωση με οποιεσδήποτε 
άλλες υποχρεώσεις.

xii. Την παροχή χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση πλη-
ροφόρησης για την οικονομική και φυσική πρόοδο της 
Ενέργειας Δ’, ως εξής: Κατά την έναρξη της Ενέργειας Δ’ 
υποχρεούται να ενημερώνει την ΑΔ για τον αριθμό και τα 
χαρακτηριστικά των επιδοτούμενων θέσεων εργασίας. 
Κατά την ολοκλήρωση της Ενέργειας Δ’, υποχρεούται να 
καταρτίζει αναλυτική έκθεση όπου θα περιγράφεται το 
υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο, οι δαπάνες που πραγ-
ματοποιήθηκαν και το αποτέλεσμα που επετεύχθη σε 
σχέση με το εγκριθέν.

xiii. Την παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής της 
Ενέργειας Δ’ που διαχειρίζεται και ειδικότερα, της χρη-
ματοοικονομικής προόδου της, των ποσοτικοποιημένων 
δεικτών, των οροσήμων και των στόχων της Ενέργειας Δ, 
τη λήψη κατάλληλων μέτρων για την απορρόφηση των 
πόρων και την εισήγηση στη ΔΑ μέτρων για την αντιμε-
τώπιση τυχόν προβλημάτων.

5. Γενικές Υποχρεώσεις :
i. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 

Αρχής Διαχείρισης συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις 
πληροφόρησης και επικοινωνίας, όπως εκείνες προσδι-

ορίζονται από τον κανονισμό ΕΤΠ, την ΥΠΑΣΥΔ ΕΤΠ και 
την αρχή Διαχείρισης για τη Δράση που διαχειρίζεται.

ii. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Αρχής Διαχείρισης συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις του 
Ευρωπαϊκού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα 2016/679 ΕΕ, καθώς και με τους 
τυχόν ισχύοντες νόμους περί προστασίας δεδομένων.

iii. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Αρχής Διαχείρισης εξασφαλίζει ότι οι δικαιούχοι της 
κρατικής ενίσχυσης και οι ωφελούμενοι εκπληρώνουν 
τις υποχρεώσεις τους.

iv. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Αρχής Διαχείρισης συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις 
που καθορίζονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
υποβολή των απαραίτητων πληροφοριών ηλεκτρονικά.

v. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Αρχής Διαχείρισης είναι υποχρεωμένος να ενημερώνει 
τα Πληροφοριακά Συστήματα (π.χ. ΟΠΣ – ΕΤΠ, e-pde, 
ΠΣΣΚΕ) και είναι υπεύθυνος για την ακρίβεια, την ποιό-
τητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει.

Ειδικότερα, σε ό, τι αφορά το ΟΠΣ - ΕΤΠ είναι υπεύ-
θυνος για την εισαγωγή των δεδομένων και εγγράφων 
υλοποίησης που απαιτούνται για την αξιολόγηση και 
επιλογή δικαιούχων κρατικής ενίσχυσης, τη χρηματο-
οικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση των δικαι-
ούχων-ωφελουμένων, τις επιτόπιες επαληθεύσεις και 
γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου των ενεργειών των 
ωφελουμένων.

vi. Ο ΕΦ στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Αρχής Διαχείρισης οφείλει κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
και έως την ολοκλήρωση της Ενέργειας για την οποία 
κρίθηκε αρχικά επαρκής να αποδεικνύει τη διοικητική, 
χρηματοοικονομική και επιχειρησιακή επάρκειά του και 
να προσκομίζει όλα τα απαραίτητα στοιχεία, όπως αυτά 
αποτυπώνονται στις διαδικασίες και τα τυποποιημένα 
έντυπα του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.

6. Ακόμη ο Εφ έχει την αρμοδιότητα/υποχρέωση να:
i. Τηρεί αρχεία που περιγράφουν και τεκμηριώνουν 

τη δειγματοληπτική μέθοδο, βάσει της οποίας επιλέ-
γονται οι προς επαλήθευση Πράξεις ή οι συναλλαγές 
τους, στην περίπτωση που οι επιτόπιες επαληθεύσεις 
στους δικαιούχους Κρατικής Ενίσχυσης διενεργούνται 
δειγματοληπτικά.

ii. Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επαλή-
θευσης, εφόσον έχει σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη 
παραβάσεων εθνικού ή κοινοτικού δικαίου και προβαίνει 
στις απαραίτητες ενέργειες κατά τα προβλεπόμενα στις 
Διαδικασίες του ΣΔΕ.

iii. Τηρεί αρχεία στο σύστημα σώρευσης και στο ΟΠΣ-
ΕΤΠ για τις διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις που 
πραγματοποιούνται και για την παρακολούθηση τυχόν 
ευρημάτων, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

iv. Αποφασίζει την ακύρωση μέρους ή του συνόλου 
της δημόσιας συνεισφοράς της ενέργειας Δ, βάσει πορί-
σματος διοικητικής ή επιτόπιας επαλήθευσης ή πορίσμα-
τος ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές 
εγγραφές στο ΟΠΣ-ΕΤΠ. Στην περίπτωση διαπίστωσης 
παράβασης εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, λαμβάνοντας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16137Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

υπόψη το είδος και τη φύση της παράβασης και τις δημο-
σιονομικές επιπτώσεις, δύναται να προβεί σε ακύρωση 
μέρους ή του συνόλου της χρηματοδότησης της Ενέργει-
ας Δ από το ΕΤΠ, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστι-
κές εγγραφές στο ΟΠΣ-ΕΤΠ. Τα στοιχεία διαβιβάζονται 
στις αρμόδιες Αρχές/φορείς, σύμφωνα με το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου.

v. Εκδίδει την απόφαση ανάκτησης αχρεωστήτων κα-
ταβληθέντων ποσών, στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί 
βάσει των επαληθεύσεων αχρεωστήτως καταβληθείσα 
δαπάνη, και παρακολουθεί την ανάκτηση των σχετικών 
ποσών.

vi. Παρακολουθεί, όπου απαιτείται, την τήρηση των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων από τους Δικαιούχους της 
κρατικής ενίσχυσης (εργοδότες), σύμφωνα με την εγκρι-
θείσα απόφαση του έργου από το ΕΚ και το ΕΣ

vii. Συνεργάζεται με την ΑΔ για την υποβολή απαντή-
σεων σε σχετικά πορίσματα ελέγχου που διενεργήθηκε 
στον ίδιο και την Ενέργεια Δ’ που διαχειρίζεται, από τα 
αρμόδια εθνικά και κοινοτικά ελεγκτικά όργανα.

viii. Εξειδικεύει, όπου υφίσταται, τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους που απαιτούνται για τη 
διασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου, σύμφωνα με 
τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

ix. Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώρηση 
στο Πληροφοριακό Σύστημα Σώρευσης Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΠΣΣΚΕ) και στο ΟΠΣ-ΕΤΠ, των απαραίτητων 
δεδομένων που αφορούν στις παραπάνω αρμοδιότητες 
διαχείρισης.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Ενδιάμεσου Φορέα

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων 
που προσδιορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσας, ο 
ΟΑΕΔ αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1. Προβαίνει σε κατανομή των αρμοδιοτήτων/καθηκό-
ντων που ανατίθενται, στο εσωτερικό του, προκειμένου 
να διασφαλίζεται η τήρηση της αρχής του διαχωρισμού 
των καθηκόντων, ιδιαίτερα μεταξύ των διαδικασιών επι-
λογής και έγκρισης Πράξεων, επαληθεύσεων και πλη-
ρωμών.

2. Ορίζει στελέχη από αντιπροσωπευτικές οργανω-
τικές του Μονάδες που εμπλέκονται στις διαδικασίες 
διαχείρισης, τα οποία θα συμμετέχουν στην Ομάδα της 
Διαχειριστικής Αρχής για την αξιολόγηση κινδύνων απά-
της και θα συνεπικουρούν το έργο της. Ο ορισμός των 
στελεχών γίνεται με απόφαση του Διοικητή του ΟΑΕΔ 
και κοινοποιείται στη ΔΑ του ΕΤΠ.

3. Κοινοποιεί στη ΔΑ του ΕΤΠ, το νέο οργανόγραμμά 
του σε περίπτωση μεταβολής ή τροποποίησής του, κα-
θώς και τις ενδεχόμενες μεταβολές ή τροποποιήσεις στις 
διαδικασίες διαχείρισης που εφαρμόζει.

4. Δε δύναται να μεταβιβάσει τις αρμοδιότητες που 
του έχουν ανατεθεί.

5. Κοινοποιεί στη ΔΑ του ΕΤΠ, πρόγραμμα ενεργειών 
και περιοδικές αναφορές προόδου στις προθεσμίες που 
ορίζει η ΔΑ και διαμορφώνει τεκμηριωμένες προτάσεις 
διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών, με στόχο 

την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη διαχείριση 
και υλοποίηση της Ενέργειας Δ.

6. Ενημερώνει συστηματικά το ΠΣΣΚΕ (Πληροφορια-
κό Πρόγραμμα Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων) και το 
ΟΠΣ- ΕΤΠ με τα στοιχεία προόδου εκτέλεσης των Πρά-
ξεων που διαχειρίζεται.

7. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις πληροφόρησης 
και επικοινωνίας που προσδιορίζονται από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου και τη Διαχειριστική Αρχή.

8. Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη διαχεί-
ριση κινδύνων.

9. Αποδέχεται διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
από τη ΔΑ του ΕΤΠ και παρέχει σε αυτήν τα αναγκαία 
στοιχεία, προκειμένου να επιβεβαιωθεί, η κατά το δέοντα 
τρόπο άσκηση των καθηκόντων που έχουν ανατεθεί.

10. Αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους ελεγκτικών αρ-
χών/οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εθνικών ελε-
γκτικών αρχών, τόσο στην έδρα του όσο και στους χώ-
ρους υλοποίησης των Πράξεων που διαχειρίζεται, και 
διευκολύνει τον έλεγχο, προσκομίζοντας οποιοδήποτε 
στοιχείο που αφορά στην εκτέλεση της Πράξης, εφόσον 
ζητηθούν.

11. Έχει την ευθύνη για την εφαρμογή διορθωτικών ή/
και προληπτικών μέτρων που τον αφορούν.

12. Το προσωπικό του ΕΦ που απασχολείται σε δρα-
στηριότητες που αφορούν στην αξιολόγηση Πράξε-
ων, στις επαληθεύσεις και στις πληρωμές, καθώς και 
οι εξωτερικοί αξιολογητές/ελεγκτές που ενδεχομένως 
αξιοποιεί για τις δραστηριότητες αυτές, υποχρεούνται 
σε υποβολή δήλωσης μη σύγκρουσης συμφερόντων.

13. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στη ΔΑ για την 
εκπόνηση των αξιολογήσεων του και την προβλεπόμενη 
από το άρθρο 18 του κανονισμού (ΕΚ) 1309/2013 Τελική 
Έκθεση του έργου.

14. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής της Ενέργει-
ας Δ που διαχειρίζεται και έχει την ευθύνη για την έγκαι-
ρη συλλογή στοιχείων που συνδέονται με τους δείκτες 
της Ενέργειας.

15. Οργανώνει και παρακολουθεί ενέργειες πληρο-
φόρησης και επικοινωνίας για τη Δράση/Ενέργεια που 
διαχειρίζεται.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Διαχειριστικής Αρχής 
του ΕΤΠ 2014-2020

Η Ειδική Υπηρεσία – Αρχή Διαχείρισης του ΕΤΠ 2014-
2020, στο πλαίσιο της παρακολούθησης εφαρμογής της 
παρούσας απόφασης από τον ΕΦ, υποχρεούται στην τή-
ρηση των παρακάτω:

1. Κοινοποιεί στον ΕΦ το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ 
ΕΤΠ 2014-2020 και κάθε προσαρμογή, τροποποίηση/
αναθεώρησή του.

2. Υποστηρίζει τον ΕΦ στην ορθή εφαρμογή των Δι-
αδικασιών και τον ενημερώνει για τις υποχρεώσεις του 
συμπεριλαμβανομένης της τήρησης των κανόνων πλη-
ροφόρησης και επικοινωνίας, τις μεθοδολογίες και τις 
διαδικασίες παρακολούθησης των δεικτών εκροών, για 
την αξιολόγηση κινδύνων απάτης, καθώς και για κάθε 
ειδικό θέμα που σχετίζεται με το ΣΔΕ ΕΤΠ 2014-2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16138 Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

3. Συντονίζει και εποπτεύει συστηματικά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων/καθηκόντων του ΕΦ, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση και το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, και εφόσον απαιτείται, λαμβάνει 
κατάλληλα διορθωτικά μέτρα. Έχει την τελική ευθύνη 
έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη Ενέργεια Δ’ του 
Έργου με κωδικό «EGF/2018/003 GR/Attica publishing». 
Στο πλαίσιο παρακολούθησης του ΕΦ, η ΔΑ:

3.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
των Πληροφοριακών Συστημάτων με τα απαραίτητα δε-
δομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη Ενέργεια Δ’.

3.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ-ΕΤΠ, προ-
κειμένου να επιβεβαιώσει την εφαρμογή του προγραμ-
ματισμού του ΕΦ, να αξιολογήσει ενδεχόμενες αποκλί-
σεις και να διαμορφώσει προτάσεις διορθωτικών ή/και 
προληπτικών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικό-
τερη διαχείριση και υλοποίηση της Ενέργειας Δ’.

3.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των επαληθεύ-
σεων που διενεργούνται από τον ΟΑΕΔ

3.4. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων που 
διενεργούνται στον ΟΑΕΔ από τις εθνικές και ευρωπαϊ-
κές Αρχές Ελέγχου και άλλα εθνικά και ευρωπαϊκά ελε-
γκτικά όργανα/αρχές.

3.5. Παρακολουθεί την εφαρμογή διορθωτικών ή/και 
προληπτικών μέτρων από τον ΟΑΕΔ.

3.6. Διενεργεί διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
στον ΟΑΕΔ, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η διατήρηση 
της ικανότητας άσκησης των αρμοδιοτήτων/καθηκό-
ντων που του έχουν ανατεθεί, η διοικητική και δημοσι-

ονομική ικανότητά του για τη διαχείριση της Ενέργειας 
Δ’ που του έχει εκχωρηθεί και ότι οι αρμοδιότητές του 
ασκούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση και στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του 
ΕΤΠ 2014-2020.

3.7. Εισηγείται την τροποποίηση της παρούσας από-
φασης.

3.8. Στις περιπτώσεις που η ΕΥΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ, διαπι-
στώσει τη μη συμμόρφωση του ΟΑΕΔ με τους όρους 
της παρούσας απόφασης, εισηγείται την ανάκλησή της.

4. Διασφαλίζει ότι οι εθνικές και ευρωπαϊκές ελεγκτι-
κές αρχές του ΕΤΠ λαμβάνουν τις αναγκαίες πληροφο-
ρίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επαληθεύσεις για 
σκοπούς πιστοποίησης. Στο πλαίσιο αυτό, εποπτεύει και 
συντονίζει πριν από την υποβολή της τελικής Έκθεσης 
την πληρότητα των πληροφοριών που παρέχονται από 
τον ΟΑΕΔ στην Αρχή Διαχείρισης.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16140 Τεύχος B’ 1553/23.04.2020

*02015532304200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-23T17:23:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




